
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 27 марта 2018 г. № 398 

 
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ ДЕТЕЙ С ОГРАНИЧЕННЫМИ 

ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ, ОБУЧАЮЩИХСЯ В 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО 

КРАЯ, ПОЛУЧАЮЩИХ ОБРАЗОВАНИЕ НА ДОМУ 
 
 
В целях реализации пункта 7 статьи 79 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", пункта 4 статьи 
15 Закона Ставропольского края от 30 июля 2013 г. № 72-кз "Об образовании", 
для организации питания детей с ограниченными возможностями здоровья, 
обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, подведомственных 
отделу образования администрации Изобильненского городского округа, 
получающих образование на дому, администрация Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить прилагаемое Положение об организации питания детей с 

ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных учреждениях Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, подведомственных отделу образования администрации 
Изобильненского городского округа, получающих образование на дому (далее 
соответственно – Положение, общеобразовательные учреждения, организация 
питания). 

2. Отделу образования администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края (далее – отдел образования): 

2.1. Довести настоящее Положение до сведения руководителей 
общеобразовательных учреждений. 

2.2. Обеспечить ежеквартальный сбор и анализ информации об организации 
питания в общеобразовательных учреждениях. 

2.3. Производить ежегодно при формировании бюджета на очередной 
финансовый год и плановый период расчет средств, необходимых на 
предоставление денежной компенсации питания детей с ограниченными 
возможностями здоровья, обучающихся в общеобразовательных учреждениях, 
получающих образование на дому (далее – компенсация). 

3. Утвердить стоимость одного дня питания для расчета денежной 
компенсации питания детей с ограниченными возможностями здоровья, 
обучающимися в общеобразовательных организациях, получающих образование 
на дому, в размере 45,0 рублей. 

4. Руководителям общеобразовательных учреждений: 



4.1. Организовать работу по предоставлению компенсации согласно 
Положению. 

4.1.1. Разработать локальные акты общеобразовательного учреждения о 
предоставлении компенсации. 

4.1.2. Назначить ответственных лиц за организацию работы по 
предоставлению компенсации. 

4.2. Ежеквартально в срок до 28 числа последнего месяца квартала 
предоставлять в отдел образования информацию об организации питания в 
общеобразовательном учреждении и предоставлении компенсации. 

4.3. Ежегодно при формировании бюджета на очередной финансовый год и 
плановый период предоставлять информацию в отдел образования для расчета 
средств, необходимых на предоставление компенсации. 

4.4. Обеспечить контроль за целевым использованием финансовых средств 
бюджета Изобильненского городского округа Ставропольского края, выделенных 
для предоставления компенсации. 

5. Признать утратившим силу постановление администрации 
Изобильненского муниципального района Ставропольского края от 07 июля 2017 
г. № 549 "Об утверждении Положения об организации питания детей с 
ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях Изобильненского муниципального района 
Ставропольского края, получающих образование на дому" 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, курирующего социальные вопросы. 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
распространяется на правоотношения, возникшие в силу с 01 января 2018 года. 

 
 
 

Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края                                                                    В.И. КОЗЛОВ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утверждено 

постановлением администрации 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 

от 27 марта 2018 г. № 398 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПИТАНИЯ ДЕТЕЙ С ОГРАНИЧЕННЫМИ 

ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ, ОБУЧАЮЩИХСЯ В 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО 

КРАЯ, ПОЛУЧАЮЩИХ ОБРАЗОВАНИЕ НА ДОМУ 
 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия организации 

питания детей с ограниченными возможностями здоровья (далее – дети (ребенок) 
с ОВЗ), обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях 
Изобильненского городского округа Ставропольского края, подведомственных 
отделу образования администрации Изобильненского городского округа  
Ставропольского края, получающих образование на дому, в том числе с 
использованием дистанционных образовательных технологий (далее - 
обучающиеся, образовательная организация). 

1.2. Питание обучающихся организуется образовательным учреждением в 
соответствии с санитарно-эпидемиологическими нормативами, действующими на 
территории Российской Федерации. 

 

2. Обеспечение бесплатным питанием обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья 
 
2.1. Образовательное учреждение для обучающихся детей-инвалидов, 

имеющих статус детей с ограниченными возможностями здоровья, получающих 
образование на дому, по заявлениям их родителей (законных представителей) 
предоставляет компенсацию за их питание в денежном эквиваленте (далее - 
компенсация). 

2.2. Выплата компенсации осуществляется в течение всего периода 
обучения в образовательном учреждении организации, за исключением случаев, 
предусмотренных подпунктом 2.6 настоящего Положения, а также в случае 
утраты ребенком статуса: ребенок с ОВЗ. 

2.3. Выплата компенсации осуществляется на основании приказа 
руководителя образовательного учреждения со дня организации обучения на 
дому, но не ранее дня, следующего за днем предоставления родителем 
(законным представителем) обучающегося следующих документов: 

1) заявление о предоставлении компенсации с указанием реквизитов 
банковского счета родителя (законного представителя), на который должны быть 
перечислены денежные средства; 



2) копия документа, удостоверяющего личность (паспорт) родителя 
(законного представителя); 

3) копия свидетельства о рождении (паспорта) ребенка (детей) с 
ограниченными возможностями здоровья; 

4) справка с места жительства (о составе семьи); 
5) копия заключения врачебной комиссии организации здравоохранения 

Ставропольского края по месту жительства ребенка об обучении на дому; 
6) копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии; 
7) копия документа, подтверждающего полномочия законного представителя 

обучающегося. 
2.4. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных 

представителей) обучающегося. 
2.5. Выплата компенсации осуществляется образовательным учреждением 1 

раз в месяц, следующий за отчетным, путем перечисления денежных средств на 
банковский счет его родителя (законного представителя) ребенка, указанный в 
заявлении. 

2.6. Компенсация исчисляется образовательным учреждением из расчета 
количества дней обучения ребенка с ограниченными возможностями здоровья 
согласно учебному плану обучающегося, за исключением выходных, праздничных 
дней и каникулярного времени, его нахождения в организациях отдыха и 
оздоровления, санаториях (во вне каникулярный период), в организациях, 
предоставляющих услуги по реабилитации за пределами Ставропольского края, 
на стационарном лечении в организациях здравоохранения, а также в других 
организациях, в которых обучающийся находится на полном государственном 
обеспечении. 

 

3. Финансовое обеспечение 
 
3.1. Выплата компенсации осуществляется образовательным учреждением в 

пределах средств, предусмотренных в бюджете Изобильненского городского 
округа Ставропольского края на соответствующий финансовый год. 

3.2. Денежная компенсация на приобретение продуктов питания 
рассчитывается с учетом утвержденной настоящим постановлением стоимости 
одного дня питания детей с ОВЗ, получающих образование на дому. 

 


